
C o p i a  

CITTA’ DI CHERASCO 
 

PROVINCIA DI CUNEO 
 

 
Area Amministrativa 

 
DETERMINAZIONE  

 
REPERTORIO GENERALE N. 420  DEL 26/06/2025 

 
 

      Repertorio Servizio Determina N. 154 
OGGETTO: Servizio di assistenza all'autonomia e alla comunicazione per soggetti 
disabili affidamento del servizio tramite adesione all'accordo quadro promosso 
dalla Centrale unica di Committenza della Città di Bra - provvedimento di delega allo 
svolgimento dell’attività di committenza ausiliaria ex articolo 62 comma 7, lett. a) e 
b) del D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii.. 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di giugno del giorno ventisei nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile del Area Amministrativa 
 

 Visto il Decreto Sindacale, con il quale ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000 è stata 
affidata allo scrivente la responsabilità del servizio Servizio Istruzione; 
 

 Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
 Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 49, adottata in data 30/12/2024, con la quale 

è stato approvato il Bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario; 
 

 Visto lo Statuto Comunale; 
 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

 

Premessa: 

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. del 21/12/2024 avente ad oggetto 
“Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 – Art. 170 del D. 
Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge, con i relativi allegati, tra cui il Programma 
triennale degli acquisti di beni e servizi; 



Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 30/12/2024 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027, della nota integrativa e dei relativi 
allegati”, esecutiva ai sensi di legge; 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 25 del 21/01/2025 avente ad 
oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027”, esecutiva ai sensi di 
legge; 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 109 del 17/04/2025 avente ad 
oggetto “Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027”, 
esecutiva ai sensi di legge; 

Considerato che l’Amministrazione persegue l’attuazione del Diritto allo Studio ed in 
generale il benessere della comunità e che, per il raggiungimento degli obiettivi risulta 
necessario provvedere all’acquisizione del servizio di assistenza alle autonomie per gli 
alunni frequentanti le scuole del Comune di Cherasco; 

Richiamata la precedente deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 15/05/2025, 
esecutiva ai sensi di legge, di adesione all’accordo quadro promosso dalla Centrale Unica 
di Committenza del Comune di Bra per l’affidamento del servizio de quo; 

Considerato che con atto ex articolo 30 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in data 
28/10/2015 è stata sottoscritta convenzione per la costituzione, mediante accordo 
consortile, di una struttura organizzata quale centrale unica di committenza intercomunale 
per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture, con individuazione del Comune di Bra quale 
Ente capofila, rinnovata con convenzione in data 28/11/2021, reg. n. 346 del Comune di 
Bra. 

Constatato che questo Comune ha la facoltà di avvalersi della Centrale di Committenza di 
Bra, come sopra costituita, per le acquisizioni di beni, servizi e lavori, nei termini, alle 
condizioni e secondo i processi operativi specificati nella convenzione e dal relativo 
Regolamento organizzativo, anche in applicazione della convenzione stessa.  

Dato atto che con comunicazione pervenuta in data 28/05/2024, acquisita al protocollo n. 
9527, la Centrale di Committenza di Bra, anche ai sensi di quanto previsto dall’art. 4-
quater della Convenzione CUC vigente, ha fatto pervenire specifica richiesta di delega, 
unitamente alla quale occorre indicare i fabbisogni definitivi unitamente all’ulteriore 
documentazione tecnica di competenza (individuazione delle caratteristiche essenziali del 
fabbisogno o degli elementi del capitolato tecnico-prestazionale); 

Rilevato che, sulla base delle esigenze e dei fabbisogni acquisiti, in conformità alla vigente 
Convenzione e secondo gli accordi intercorsi, la Centrale di Committenza di Bra provvede 
allo svolgimento delle attività di committenza ausiliaria, consistenti nella progettazione, 
aggiudicazione e stipula di un contratto di accordo quadro, suddivido in lotti, al quale 
questa Stazione Appaltante può aderire per l'aggiudicazione di autonomi appalti specifici, 
per l’affidamento del servizio assistenza all'autonomia e alla comunicazione per soggetti 
disabili di propria competenza; 



Di dare atto che il contratto di accordo quadro multi lotto, ai sensi dell’articolo 62 comma 7 
lett. a) e b) del medesimo Codice, sarà stipulato dalla CUC di Bra ex articolo 59, comma 3, 
del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., con unico operatore economico, anche per conto di 
ulteriori stazioni appaltanti aderenti alla CUC di Bra, sulla base dei fabbisogni acquisiti. 

Preso atto che:  

• il presente provvedimento è finalizzato alla definizione dei fabbisogni di questo Ente 
in relazione all’acquisto in oggetto, in esecuzione del sopra richiamato programma 
triennale degli acquisti approvato, in conformità all’articolo 37 del D.lgs. 36/2023; 

• per l’acquisto dei servizi in oggetto, questa Amministrazione provvederà mediante 
l’affidamento di Contratti Attuativi in adesione al contratto di Accordo Quadro 
predisposto; 

• il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’articolo 15 del D.lgs n. 36/2023 è il 
Segretario Comunale Dott.ssa Laura Baudino in possesso dei requisiti delle 
competenze professionali adeguate; 

Constatato che l’Amministrazione deve dare corso all’iter procedimentale finalizzato 
all’approvvigionamento de quo riguardante il servizio di assistenza all'autonomia e alla 
comunicazione per soggetti disabili; 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione dell’appalto gli 
accertamenti effettuati hanno evidenziato la presenza di possibili rischi da interferenza e 
conseguentemente è stato prodotto il DUVRI, che si rende disponibile, nonché parte 
integrante della documentazione dell’affidamento del Contratto Attuativo in adesione 
all’accordo quadro; 

Richiamati: 

• l’articolo 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.lgs n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di 
rischi interferenziali; 

• il D.lgs n. 33/2013 in materia di amministrazione trasparente. 

Dato atto che le specifiche e le modalità di esecuzione del servizio sono state 
compiutamente descritte nel Capitolato di progetto per il lotto di competenza di questa 
Stazione Appaltante; 

Dato atto che, in conformità allo strumento di acquisto previsto, il proprio atto a contrarre, 
secondo anche quanto disposto dall’articolo 192 del D.lgs. n. 267/2000, ai sensi 
dell’articolo 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36 /2023 e ss.mm.ii., sarà adottato all’atto 
dell’acquisto disposto mediante adesione all’Accordo Quadro concluso dalla Centrale di 
Committenza di Bra; 



Ritenuto di delegare alla Centrale di Committenza di Bra gli adempimenti relativi allo 
svolgimento dell’attività di committenza ausiliaria descritta, e dato atto che: 

• il Servizio di assistenza all'autonomia e alla comunicazione per soggetti disabili 
verrà affidato tramite adesione del Comune di Cherasco all'accordo quadro 
promosso dalla Centrale unica di Committenza della Città di Bra; 

• il contraente dovrà essere selezionato, a cura della Centrale di Committenza di Bra, 
mediante il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo, in conformità ai fabbisogni evidenziati da 
questo Comune, nonché nel rispetto della stabilità occupazionale del personale 
impiegato comunicato alla CUC di Bra;  

• alla Centrale di Committenza di Bra, in relazione ai requisiti di qualificazioni 
posseduti, in conformità a quanto previsto dall’articolo 62 comma 7 del Codice, nel 
caso di specie, spettano i compiti di progettazione, aggiudicazione e stipula 
dell’accordo quadro in oggetto per conto di questa stazione appaltante; 

Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità 
a quanto disposto dall’articolo 183, comma 8 del D.lgs n. 267/2000; 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’articolo 16 del D.lgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del 
presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari 
finali dello stesso; 

Constatato che l'adozione del presente provvedimento compete in particolare al 
sottoscritto Responsabile del Servizio; 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 49 del 30/12/2024 che ha approvato il 
Bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 2025/2027.  

Visti: 

• il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

• il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

• il vigente regolamento di contabilità; 

• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

• la legge 7 agosto 1990, n . 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

• il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 in materia di Amministrazione trasparente. 



Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente 
controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, 1° comma, del 
D.Lgs. 267/200 e successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e la correttezza. 

DETERMINA 

1. Di disporre che i servizi di assistenza all'autonomia e alla comunicazione per 
soggetti disabili, come in premessa specificato, vengano acquisiti mediante 
adesione all'accordo quadro promosso dalla Centrale unica di Committenza della 
Città di Bra, sulla base delle specifiche e delle esigenze stimate da questa Stazione 
Appaltante; 

2. Di delegare alla Centrale di Committenza di Bra gli adempimenti relativi allo 
svolgimento dell’attività di committenza ausiliaria per conto di questa stazione 
appaltante consistenti, in conformità a quanto previsto dalla Convenzione 
sottoscritta e dall’articolo 62 comma 7 del Codice, nei compiti di progettazione, 
aggiudicazione e stipula di accordo quadro multi lotto, ex articolo 59 comma 3 del 
D.Lgs. 36/2023, avente ad oggetto i servizi di cui in oggetto; 

3. Di dare atto che, a seguito dell’istituzione dello strumento dell’accordo quadro, in 
adesione allo stesso, questa Stazione Appaltante potrà procedere agli affidamenti 
in appalto del servizio in oggetto, attraverso specifici strumenti di acquisto, secondo 
le modalità previste dall’Accordo Quadro stesso, previa adozione della decisione a 
contrarre ex articolo 17 del Codice; 

4. Di nominare, per le attività di competenza di questa Stazione Appaltante, come 
responsabile unico Segretario Comunale Dott.ssa Laura Baudino relativamente a 
cui, dalla documentazione agli atti, non ricorrono le cause di incompatibilità previste 
dalla vigente normativa; 

5. Di dare atto che con apposito atto successivo, emesso dall’Unità di Staff CUC del 
Comune di Bra, al quale si formula espresso rinvio, sarà avviata la procedura de 
qua e approvato il progetto di Accordo Quadro, il relativo Bando e il Disciplinare di 
gara, i cui contenuti attengono all’individuazione delle concrete modalità di gestione 
ed esecuzione dell’Accordo Quadro e di svolgimento della procedura di gara; 

6. Di trasmettere alla Centrale di Committenza di Bra, presso l’Unità di Staff CUC del 
Comune di Bra, il presente provvedimento, unitamente al progetto approvato, 
affinché provveda all’espletamento delle procedure di propria competenza volte 
all’acquisizione di cui trattasi; 

7. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online 
sul sito https://www.comune.cherasco.cn.it ai fini della generale conoscenza; 

8. Di dare atto che la Centrale di Committenza delegata e questa Amministrazione 
adempiono, per le fasi di relativa competenza, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e degli 
articoli 27 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023, agli ulteriori obblighi di pubblicazione degli 



atti, delle informazioni e dei dati relativi al ciclo di vita del contratto in oggetto, 
secondo quanto prescritto per la procedura de qua. 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to :  BAUDINO Dott.ssa Laura 

 



 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (ART.124 D.LGS.18.08.2000, N.267) 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dal 27/06/2025 (N. 956 Reg. Pubblicazioni). 
 
   RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (Art.26/27/37 D.L.14/03/2013, n.33)  
      a partire dal  
 
 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
F.to:  DOGLIANI Francesco 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: BAUDINO Dott.ssa Laura 

 
 


